



平成19年2月6日

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

(コード番号 : 9534 東証第一部・札証)

(URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>)

代表者 代表取締役社長 前泉 洋三

問合せ先責任者 取締役経理財務担当部長 岡崎 哲哉 (TEL : (011) 207 - 7250)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした簡便法により計算しております。
- ・その他影響額が僅少な項目については、一部簡便的な処理を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 1社

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	44,570	8.7	700	△ 19.4	208	△ 50.4	△ 27	81.9
18年3月期第3四半期	41,019	△ 0.5	868	7.6	420	27.5	△ 152	△ 138.6
(参考)18年3月期	62,203		2,149		1,474		521	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	△ 0.40	-
18年3月期第3四半期	△ 2.47	-
(参考)18年3月期	8.30	7.59

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第1四半期増減率であります。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年4～12月)について、当社グループの主たる事業であるガスの販売量は、前年同四半期比11.1%増と堅調に推移し、ガス売上高は同2.7%の増収となりました。売上高全体では、同8.7%増の44,570百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化を推進し、費用の抑制に引き続き努めましたものの、減価償却費の増等により、営業利益は前年同四半期比19.4%減の700百万円、経常利益は208百万円となりました。また、特別損失として、固定資産除却費を計上いたしましたため、27百万円の四半期純損失となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	104,661	27,584	26.3	395.95
18年3月期第3四半期	103,537	26,126	25.2	424.04
(参考)18年3月期	103,419	28,162	27.2	404.51

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	5,617	△ 8,165	2,059	615
18年3月期第3四半期	6,739	△ 10,758	3,334	510
(参考)18年3月期	12,620	△ 12,879	167	1,104

(参考1)四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	32,859	5.8	440	△ 39.0	△ 45	△ 127.8	△ 160	△ 68.7
18年3月期第3四半期	31,069	2.3	721	26.9	162	73.2	△ 95	△ 134.2
(参考)18年3月期	47,054		1,828		1,018		427	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	95,591	23,331
18年3月期第3四半期	95,300	22,261
(参考)18年3月期	94,138	24,131

3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	66,000	1,550	600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 7円 19銭

[業績予想に関する定性的情報等]

「都市ガス」をはじめ各セグメントとも売上高は計画をやや上回る見通しとなりましたが北見地区のガス事故に係る費用を特別損失として計上する予定であり、今回平成18年9月中間決算時(平成18年11月7日)に公表しております業績予想を、連結、個別とも修正しております。

(参考2)平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	49,000	1,000	300

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 2円 88銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

要約連結財務諸表

1. 要約連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (18. 12. 31)	前 期 (18. 3. 31)	増 減	前年同四半期 (17. 12. 31)
(資産の部)				
固 定 資 産	84,659,268	85,943,243	△ 1,283,974	85,006,658
有 形 固 定 資 産	72,186,338	72,927,860	△ 741,522	72,245,197
無 形 固 定 資 産	1,967,098	2,190,028	△ 222,930	1,948,775
投 資 そ の 他 の 資 産	10,505,831	10,825,353	△ 319,522	10,812,685
流 動 資 産	15,204,138	12,700,685	2,503,453	13,715,827
現 金 及 び 預 金	615,973	1,104,080	△ 488,107	510,811
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	6,693,791	6,438,852	254,939	5,827,079
た な 卸 資 産	2,603,037	2,046,815	556,222	1,851,791
そ の 他	5,291,336	3,110,936	2,180,399	5,526,144
繰 延 資 産	4,797,713	4,775,441	22,272	4,814,884
資 産 合 計	104,661,121	103,419,369	1,241,751	103,537,370
(負債の部)				
固 定 負 債	42,833,094	47,064,849	△ 4,231,754	52,245,495
社 債	10,000,000	13,000,000	△ 3,000,000	18,000,000
転 換 社 債	6,802,000	6,802,000	-	6,802,000
長 期 借 入 金	20,701,280	21,889,040	△ 1,187,760	23,672,860
退 職 給 付 引 当 金	2,673,254	2,603,622	69,632	2,602,116
そ の 他	2,656,560	2,770,186	△ 113,626	1,168,519
流 動 負 債	34,243,895	28,151,238	6,092,657	25,125,798
1年以内に期限到来の 1 固 定 負 債	14,926,080	13,424,380	1,501,700	8,201,880
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	3,793,712	4,277,545	△ 483,832	3,657,505
短 期 借 入 金	4,055,474	1,876,410	2,179,064	4,399,000
そ の 他	11,468,628	8,572,902	2,895,725	8,867,412
負 債 合 計	77,076,990	75,216,087	1,860,903	77,371,294
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	-	40,804	-	39,461
少 数 株 主 持 分 合 計	-	40,804	-	39,461
(資本の部)				
資 本 金	-	5,037,827	-	3,821,827
資 本 剰 余 金	-	2,797,778	-	1,582,389
利 益 剰 余 金	-	19,881,948	-	19,202,951
土 地 再 評 価 差 額 金	-	△ 888,796	-	269,156
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	1,404,299	-	1,319,877
自 己 株 式	-	△ 70,579	-	△ 69,588
資 本 合 計	-	28,162,478	-	26,126,614
負債・少数株主持分及び資本合計	-	103,419,369	-	103,537,370
(純資産の部)				
株 主 資 本	27,184,415	-	-	-
資 本 金	5,037,827	-	-	-
資 本 剰 余 金	2,797,881	-	-	-
利 益 剰 余 金	19,434,767	-	-	-
自 己 株 式	△ 86,060	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	357,724	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,439,998	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 193,477	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	△ 888,796	-	-	-
少 数 株 主 持 分	41,990	-	-	-
少 数 株 主 持 分	41,990	-	-	-
純 資 産 合 計	27,584,131	-	-	-
負債及び純資産合計	104,661,121	-	-	-

2. 要約連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	当第3四半期 (18.4 ~ 18.12)	前年同四半期 (17.4 ~ 17.12)	増 減	前 期 (17.4 ~ 18.3)
売 上 高	44,570,846	41,019,459	3,551,387	62,203,672
売 上 原 価	23,731,136	20,524,360	3,206,776	32,935,838
(売 上 総 利 益)	(20,839,709)	(20,495,098)	(344,611)	(29,267,833)
供給販売費及び一般管理費	20,139,535	19,626,421	513,113	27,118,449
(営 業 利 益)	(700,174)	(868,677)	(△ 168,502)	(2,149,384)
営業外収益	660,554	503,404	157,150	769,376
受 取 利 息	5,343	13,101	△ 7,758	8,036
受 取 配 当 金	42,194	35,225	6,969	35,225
貸 貸 料 収 入	59,185	110,312	△ 51,127	200,814
熱量変更支援等収入	325,032	100,206	224,825	181,901
貸倒引当金戻入益	80,000	-	80,000	-
持分法による投資利益	-	-	-	121,624
そ の 他	148,799	244,557	△ 95,757	221,773
営業外費用	1,151,893	951,145	200,747	1,444,338
支 払 利 息	648,242	658,722	△ 10,479	956,693
熱量変更支援等支出	274,446	-	274,446	-
出 向 社 員 費 用	163,418	-	163,418	-
そ の 他	65,786	292,423	△ 226,636	487,645
(経 常 利 益)	(208,836)	(420,936)	(△ 212,099)	(1,474,421)
特 別 損 失	211,175	500,017	△ 288,841	500,017
固定資産除却費	211,175	-	211,175	-
投資有価証券評価損	-	305,000	△ 305,000	305,000
固定資産減損損失	-	195,017	△ 195,017	195,017
税金等調整前四半期純損失(△)又は 税金等調整前当期純利益	△ 2,339	△ 79,081	76,741	974,404
法 人 税 等	23,990	70,811	△ 46,820	449,062
少数株主利益	1,186	2,499	△ 1,312	3,841
四半期純損失(△)又は当期純利益	△ 27,517	△ 152,391	124,874	521,500

3. 要約四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	5,037,827	2,797,778	19,881,948	△ 70,579	27,646,975
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 417,663		△ 417,663
役員賞与			△ 2,000		△ 2,000
四半期純利益			△ 27,517		△ 27,517
自己株式の取得				△ 17,023	△ 17,023
自己株式の処分		102		1,542	1,645
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	—	102	△ 447,180	△ 15,481	△ 462,559
平成18年12月31日残高	5,037,827	2,797,881	19,434,767	△ 86,060	27,184,415

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	1,404,299	—	△ 888,796	515,503	40,804	28,203,282
当四半期中の変動額						
剰余金の配当						△ 417,663
役員賞与						△ 2,000
四半期純利益						△ 27,517
自己株式の取得						△ 17,023
自己株式の処分						1,645
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	35,698	△ 193,477	—	△ 157,778	1,186	△ 156,592
当四半期中の変動額合計	35,698	△ 193,477	—	△ 157,778	1,186	△ 619,151
平成18年12月31日残高	1,439,998	△ 193,477	△ 888,796	357,724	41,990	27,584,131

4. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期		前年同四半期		前連結会計年度	
	〔 自 平成18年4月1日 〕 〔 至 平成18年12月31日 〕		〔 自 平成17年4月1日 〕 〔 至 平成17年12月31日 〕		〔 自 平成17年4月1日 〕 〔 至 平成18年3月31日 〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期純損失(△)又は税金等調整前当期純利益	△	2,339	△	79,081		974,404
減価償却費		5,511,004		5,211,638		7,712,545
固定資産減損損失		-		195,017		195,017
繰延資産の償却費		1,651,339		1,673,996		2,359,391
引当金の増減額(△は減少)	△	33,307	△	23,759		15,296
売上債権及び仕入債務の増減額	△	1,001,453		409,398		1,178,152
たな卸資産の増加額	△	2,482,238	△	1,903,021	△	923,463
法人税等の支払額	△	256,051	△	255,130	△	264,845
その他		2,230,786		1,509,952		1,374,098
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,617,741		6,739,011		12,620,598
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
有形・無形固定資産の取得による支出	△	5,648,747	△	6,346,889	△	9,197,485
有形・無形固定資産の売却による収入		33,506		28,077		30,092
投資有価証券の取得による支出	△	79,300	△	749,350	△	399,350
投資有価証券の売却による収入		13,479		473		1,723
繰延資産の取得による支出	△	1,673,612	△	1,901,632	△	2,547,583
その他	△	811,136	△	1,788,880	△	767,309
投資活動によるキャッシュ・フロー	△	8,165,810	△	10,758,200	△	12,879,911
III 財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金等の純増加額		5,179,064		5,978,360		1,955,770
社債及び長期借入金の純減少額	△	2,686,060	△	2,263,560	△	3,824,880
配当金の支払額	△	417,663	△	380,230	△	369,955
株式の発行による収入		-		-		2,407,028
その他	△	15,378		-		-
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,059,962		3,334,569		167,963
IV 現金及び現金同等物の減少額	△	488,107	△	684,619	△	91,350
V 現金及び現金同等物の期首残高		1,104,080		1,195,430		1,195,430
VI 現金及び現金同等物の期末残高		615,973		510,811		1,104,080